[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 27.01.2016                                                                                                  № 149-12/01рД

	О создании Совета «Общественное мнение» при Думе Ангарского городского округа

В целях обеспечения участия населения Ангарского городского округа в решении вопросов местного значения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Устава Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:
1.
Создать Совет «Общественное мнение» при Думе Ангарского городского округа.
2.
Утвердить Положение о Совете «Общественное мнение» при Думе Ангарского городского округа (Приложение № 1 к настоящему решению).

3.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4.
Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские ведомости».
Председатель Думы
                                                                                             А.А. Городской

Мэр                                                                                                                               С.А. Петров

Приложение № 1
к решению Думы

Ангарского городского округа

от 27.01.2016  № 149-12/01рД
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете «Общественное мнение»
при Думе Ангарского городского округа

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Настоящее Положение о Совете «Общественное мнение» при Думе Ангарского городского округа (далее – Положение) определяет задачи и функции Совета «Общественное мнение» при Думе Ангарского городского округа (далее – Совет), порядок формирования и состав Совета, организацию работы, а также права и обязанности Совета.

1.2.
Совет является консультационно-совещательным органом, созданным при Думе Ангарского городского округа. Совет не наделяется властными полномочиями и не входит в структуру Думы Ангарского городского округа. Создается Совет в целях обеспечения участия населения Ангарского городского округа в решении вопросов местного значения.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Законами Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Иркутской области, Уставом Ангарского городского округа, иными муниципальными правовыми актами Ангарского городского округа, в том числе настоящим Положением.
Раздел II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

2.1. Совет начинает формироваться путем издания постановления Думы Ангарского городского округа о начале формирования Совета, в котором указывается дата начала приема ходатайств, период формирования Совета Думой Ангарского городского округа.

2.2. Совет формируется Думой Ангарского городского округа из представителей общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ангарского городского округа (далее – АГО) не менее 2 лет, на день подачи ходатайства, и утверждается постановлением Думы АГО.
2.3. В Совет может входить не более одного представителя от каждого общественного, религиозного и иного объединения, некоммерческой организации, осуществляющего свою деятельность на территории АГО.
2.4. Кандидат подаёт в Думу АГО на имя председателя Думы АГО ходатайство по форме, установленной Приложением к настоящему Положению, с приложением следующих документов:

1) выписка из протокола общего собрания (конференции) членов общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории АГО, по вопросу выдвижения кандидата на участие в Совете;

2) копии учредительных документов общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории АГО;

3) справка об отсутствии задолженности у общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории АГО, по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;

4) копия паспорта кандидата;

5) согласие кандидата на обработку его персональных данных при рассмотрении кандидатуры;

6) справка об отсутствии задолженности у кандидата по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;

7) справка об отсутствии судимости или факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям в отношении кандидата.
2.5. Кандидат вправе представить дополнительные документы по своему усмотрению.
2.6. Ходатайство с приложенными документами, указанными в пункте 2.4 настоящего Положения, предоставляются в аппарат Думы АГО в сроки, предусмотренные постановлением Думы АГО о начале формирования Совета.

2.7. Аппарат Думы АГО в течение 3 календарных дней с даты поступления ходатайства проверяет соответствие документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Положения, и полноту указанных сведений.
2.8. Непредставление документов, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения, а также представление оформленных ненадлежащим образом документов является основанием для оставления ходатайства без рассмотрения. Письмо об оставлении ходатайства без рассмотрения в течение 3 рабочих дней с момента поступления ходатайства направляется председателем Думы АГО кандидату.

2.9. Ходатайство с полным пакетом документов после проведенной проверки на предмет наличия всех необходимых документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Положения, и полноты указанных сведений, а также после устранения выявленных недостатков рассматривается на заседании постоянной комиссии Думы АГО по регламенту, депутатской этике и местному самоуправлению (далее – Комиссия), по результатам которой аппаратом Думы АГО готовится проект постановления Думы АГО «О персональном составе Совета «Общественное мнение» при Думе АГО».

2.10. Проект постановления Думы АГО «О персональном составе Совета «Общественное мнение» при Думе АГО» рассматривается на очередном заседании Думы АГО. Решение о персональном составе Совета принимается Думой АГО в соответствии с Регламентом работы Думы АГО.

2.11. Постановление Думы АГО «О персональном составе Совета «Общественное мнение» при Думе АГО» публикуется (обнародуется) в печатном средстве массовой информации, в котором публикуются муниципальные правовые акты АГО, и вступает в силу после его подписания.

2.12. Полномочия Совета начинаются со дня вступления в силу постановления Думы АГО о персональном составе Совета, а заканчиваются со дня вступления в силу постановления Думы АГО о персональном составе Совета нового состава.
2.13. Совет вправе принять решение о самороспуске. Решение о самороспуске Совета принимается 2/3 голосов от установленной численности членов Совета.

2.14. В случае, если правомочные заседания Совета не проводятся два раза подряд, Дума АГО вправе принять решение о формировании нового состава Совета.

Раздел III. СОСТАВ СОВЕТА

3.1.
Совет состоит из 20 человек, участвующих в работе Совета на добровольной основе и общественных началах.
3.2. Члены Совета не вправе входить в состав иных консультативно-совещательных органов, созданных при Думе АГО и администрации АГО.
3.3. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

3.4. Председатель Совета, заместитель председателя Совета и секретарь Совета избираются на первом заседании Совета большинством голосов от установленной численности Совета. Председатель и заместитель председателя Совета избираются сроком на один год.
3.5.
Председатель Совета:

1)
осуществляет общее руководство Советом;

2)
определяет место и время проведения заседания Совета, утверждает повестку дня заседания Совета;

3)
дает поручения секретарю и членам Совета, подписывает протоколы и решения Совета;

4)
председательствует на заседании Совета и определяет временной регламент выступлений.

3.6.
Заместитель председателя Совета осуществляет контроль подготовки и исполнения принятых Советом решений, а также, в случае временного отсутствия председателя Совета или невозможности выполнения председателем Совета своих полномочий, а также в иных случаях, по поручению председателя Совета исполняет полномочия председателя Совета.
3.7.
Секретарь совета:

1)
информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета и обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

2)
готовит материалы к заседанию Совета;

3)
ведет протоколы заседаний Совета;

4)
готовит информацию председателю Совета о ходе выполнения принятых Советом решений и планов работы Совета.
3.8.
Члены Совета обязаны посещать заседания Совета и исполнять поручения в соответствии с решениями Совета.
3.9. Члены Совета вправе инициировать вопросы для рассмотрения на заседаниях Совета.

3.10.
Основаниями для исключения из состава Совета являются:

1)
заявление члена Совета о сложении полномочий по собственному желанию;

2)
отсутствие члена Совета более чем на половине заседаний Совета в текущем году;

3)
вступивший в законную силу в отношении члена Совета обвинительный приговор суда.
3.11. Полномочия председателя Совета прекращаются досрочно со дня, следующего за днем подачи в Совет председателем Совета заявления о сложении полномочий по собственному желанию.
3.12. Председатель Совета, полномочия которого прекратились, не утрачивает полномочия члена Совета.

3.13. Вопрос об избрании нового председателя Совета должен рассматриваться на ближайшем заседании Совета после подачи заявления председателя Совета о сложении полномочий по собственному желанию. До избрания нового председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета.
3.14. Полномочия заместителя председателя и секретаря Совета прекращаются в том же порядке, который определен для прекращения полномочий председателя Совета.
3.15.
В случае наличия в Совете менее 2/3 от установленной численности Совета, Дума АГО вправе принять решение о дополнительном формировании Совета.
3.16. Решение об изменении состава Совета, а также об исключении из состава Совета по основаниям, указанным в пункте 3.10 настоящего Положения, принимается на заседании Совета простым большинством от присутствующих, и направляется в Думу АГО для рассмотрения.

3.17. Решение Совета направляются в Думу АГО для сведения.

Раздел IV. ЗАДАЧИ И ПРАВА СОВЕТА

4.1.
Основными задачами Совета являются:

1)
выявление и изучение социально значимых проблем в Ангарском городском округе и разработка предложений по их решению;
2) формирование общественного мнения по наиболее важным вопросам экономического и социального развития АГО;
3)
анализ и обобщение информации о реализации на территории АГО муниципальных программ;

4)
привлечение широкого круга общественности к поиску решения проблем, стоящих перед органами местного самоуправления АГО;

5)
проведение оценки качества работы общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории АГО, на основе изучения результатов общественного мнения;

6)
разработка, поддержка и развитие общественных инициатив, социально значимых проектов и программ, направленных на решение задач социального, патриотического, экологического, нравственного и культурного характера;

7) координация деятельности, межведомственного взаимодействия и обеспечение комплексного подхода к решению вопросов в сфере деятельности общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций в Ангарском городском округе.
4.2.
Совет в целях реализации возложенных на него задач имеет право:

1)
организовывать совместные мероприятия, направленные на решение социальных проблем граждан, с различными общественными, религиозными и иными объединениями, некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность на территории АГО, и иными организациями;

2)
привлекать представителей местных, региональных, всероссийских общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций, не входящих в состав Совета, к рассмотрению вопросов, связанных с социально значимыми проблемами АГО;
3)
вносить на рассмотрение Думы АГО предложения по вопросам организации деятельности Совета;

4)
приглашать на заседания Совета должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления АГО и муниципальных образований Иркутской области, представителей организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности;

5)
привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических работ научные и иные организации, ученых и специалистов;

6)
осуществлять иные полномочия для выполнения задач, указанных в п. 4.1 настоящего Положения.
Раздел V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА

5.1.
Дума АГО, председатель Думы АГО, постоянные комиссии Думы АГО вправе давать поручения Совету.

5.2. Основной формой работы Совета является заседание Совета.

5.3.
Члены совета участвуют в работе Совета лично. В случае отсутствия члена Совета на заседании, он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
5.4. Срок полномочий Совета составляет 3 года.

5.5.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.
5.6. Председатель Думы АГО вправе созывать заседания Совета.

5.7.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Совета от установленной численности состава Совета.

5.8.
Решения Совета принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов Совета, если иное не установлено настоящим Положением. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

5.9.
Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Совета и секретарь Совета.

5.10.
В протоколе указывается:

1)
место и дата проведения заседания Совета; присутствующие члены Совета, повестка дня заседания Совета;

2)
основные положения выступлений присутствующих на заседании;

3)
вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

4)
решения, принятые Советом.

5.11.
Совет информирует Думу АГО о принятых решениях, рекомендациях Совета путем направления протокола Совета.

5.12.
Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

Председатель Думы
                                                                                             А.А. Городской
Мэр                                                                                                                               С.А. Петров

Приложение
к Положению

о Совете «Общественное мнение»
при Думе Ангарского городского округа

В Думу Ангарского городского округа
от_______________________________

                                                                                                                                         (ФИО)
проживающей(ий)_________________
Ходатайство
Прошу рассмотреть кандидатуру __________________________________________,
                                                                               (ФИО)
для включения в Совет «Общественное мнение» при Думе Ангарского городского округа, выдвинутого ___________________________________________________________
                             (наименование общественной организации, религиозного
_____________________________________________________________________________

и иного объединения, некоммерческой организации)
Приложение:
- выписка из протокола общего собрания (конференции) членов общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций,  осуществляющих свою деятельность на территории АГО, по вопросу выдвижения кандидата на участие в Совете;

- копии учредительных документов общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций,  осуществляющих свою деятельность на территории АГО;

- справка об отсутствии задолженности у общественных, религиозных и иных объединений, некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории АГО, по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;

- копия паспорта кандидата;

- согласие кандидата на обработку его персональных данных при рассмотрении кандидатуры;

- справка об отсутствии задолженности у кандидата по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;

- справка об отсутствии судимости или факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям в отношении кандидата.
«___»___________201__г.                                                                     _____________________

                                                                                                                                                        (фамилия, инициалы)
Председатель Думы
                                                                                             А.А. Городской
Мэр                                                                                                                               С.А. Петров